

Section-B
भाग - बी

6. Write short notes on **any 3** of the following :
(10×3=30)

- (i) History of testing
- (ii) Ethics in psychological testing
- (iii) Semantic differential scale
- (iv) Validity
- (v) Future scope of psychological assessment

निम्नलिखित में से **किन्हीं 3** पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) परीक्षण का इतिहास
- (ii) मनोवैज्ञानिक परीक्षण में नैतिकता
- (iii) सिमेटिक डिफरेंशियल स्केल
- (iv) वैधता
- (v) मनोवैज्ञानिक मूल्यांकन का भविष्य का दायरा

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 5161 **H**

Unique Paper Code : 2112112402

Name of the Paper : Introduction to Psychological Assessment

Name of the Course : **B.A. (Hons.) Applied Psychology – DSC**

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answers should be written either in English or in Hindi, but the same medium should be followed throughout the paper.
3. Attempt **both** the section.
4. Attempt any **three** long questions out of **five** questions from **Section 'A'**. All questions carry equal marks, (max marks 20)
5. Attempt any **three** short questions out of **five** questions from **Section 'B'**. All questions carry equal marks, (max marks 10)



छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
3. दोनों भागों को हल करें।
4. भाग 'ए' से पाँच प्रश्नों में से कोई तीन दीर्घ प्रश्न हल करें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (अधिकतम अंक 20)
5. भाग 'बी' से पाँच प्रश्नों में से कोई तीन लघु प्रश्न हल करें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (अधिकतम अंक 10)

Section-A**भाग - ए**

1. What is the nature and goals of psychological assessment? Discuss in detail the differences between psychological assessment and psychological testing. (10+10=20)

मनोवैज्ञानिक मूल्यांकन की प्रकृति और लक्ष्य क्या हैं? मनोवैज्ञानिक मूल्यांकन और मनोवैज्ञानिक परीक्षण के बीच अंतर पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

2. Elaborate on the various aspects and steps of test construction. (20)

परीक्षण निर्माण के विभिन्न पहलुओं और चरणों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

3. What is relevance of test standardization? Discuss in detail the various parameters of test standardization. (5+15=20)

परीक्षण मानकीकरण की प्रासंगिकता क्या है? परीक्षण मानकीकरण के विभिन्न मापदंडों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

4. With the help of relevant examples, describe the applications of psychological tests in various contexts. (20)

प्रासंगिक उदाहरणों की सहायता से विभिन्न संदर्भों में मनोवैज्ञानिक परीक्षणों के अनुप्रयोगों का वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by Likert scale? Discuss in detail the steps of Likert scale construction with an example. (8+12=20)

लिकर्ट पैमाने से आप क्या समझते हैं? लिकर्ट पैमाने के निर्माण के चरणों पर एक उदाहरण सहित विस्तार से चर्चा कीजिए।